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Úvod

Každý z nás se jistě setkal s matematikou na základní, střední, popřípadě i na vysoké

škole. Děti se s matematikou, tak jak ji všichni známe, poprvé setkávají hlavně v první

třídě na základní škole. Základní předmatematické představy by si ale už měly vytvořit

v mateřské škole.

Představy přirozeného čísla patří mezi základní kategorie předmatematické

výchovy. Měly by být komplexně zařazovány do vzdělávání v mateřské škole tak, jako

jiné části. Při seznamování dítěte s přirozeným číslem je nutné zvážit jeho vývoj, na dítě

nespěchat a dát mu dostatek času k pochopení kvantity.

Studovala jsem na Západočeské univerzitě v Plzni, na Katedře pedagogiky obor

Učitelství pro mateřské školy. V průběhu studia jsme byli seznamováni s různými

vzdělávacími oblastmi v předškolním vzdělávání a jednou z nich byly

i předmatematické představy.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Představy čísla u dětí předškolního

věku. Práce je tvořena teoretickou, metodologickou a experimentální částí. V teoretické

části vymezuji pojem číslo, číslice, zaměřuji se na předškolní vzdělávání obecně a pak

konkrétně na předmatematickou výchovu a představy čísla u dětí. Uvádím určování

počtu předmětů dětmi a různé modely čísla, které můžeme využít v mateřské škole.

Metodologická část popisuje průběh a podmínky experimentu. Obsahuje sedm

úkolů, které jsou zde popsány. Uvádím zde i kritéria hodnocení úspěšnosti úkolů.

Experimentální část shrnuje průběh experimentu, vyhodnocení experimentu a jeho

úspěšnost.

V bakalářské práci jsem chtěla shrnout teoretické poznatky týkající se představy

čísla u dětí v předškolním věku a zjistit úroveň těchto znalostí pomocí vytvořených

úkolů u dětí v mateřské škole.
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1 Teoretická část

1.1 Historie matematiky

Přesnou dobu, kdy lidé začali užívat matematiku jako nástroj pro řešení určitých situací,

určit nemůžeme. Z archeologických nálezů je známo, že už lidé v pravěku určitým

způsobem s touto vědou pracovali. Jako důkaz může posloužit například nález kosti, do

které jsou vyryty zářezy podle určitých pravidel. Její stáří bylo odhaleno na 25 až 28

tisíc let. Dalším poznatkem a důkazem, že lidé nezáměrně pracovali s číslem, je

přiřazování klacíků k předmětům. Vědci toto zjistili pozorováním domorodců, kteří se

svým způsobem života velmi podobají lidem v pravěku. Jedná se o způsob přiřazování

klacíků k jednotlivým věcem. Množství klacíků poté vyjadřuje množství věcí. Je tedy

zřejmé, že mezi první poznatky, které lidé v pravěku využívali, patřila kvantita věcí.

(Mareš, 2008)

Větší rozvoj matematiky je datován do roku 5000 př. n. l. Je to období, ve kterém

vznikly významné říše, Egypt, Babylónie a Indie. V Egyptě již kolem roku 3600-2700

př. n. l. si nechávali panovníci stavět hrobky, které měly tvar pyramid. Je to důkaz, že

tehdejší lidé využívali matematiku. Další objev spojený s matematikou je užívání

kalendáře. V Egyptě užívali kalendář od 4. tisíciletí př. n. l. Z toho plyne, že tehdejší

lidé museli určitým způsobem zaznamenávat čísla. (Opava, 1989, Potůček, 2005)

Jak uvádí Opava (1989), Egypťané přinesli především poznatky z geometrie

a počítání se zlomky, snažili se přijít na řešení aritmetických a geometrických úloh,

počítali obsahy trojúhelníků a jednoduchých geometrických útvarů. Babylonští

matematici řešili kvadratické rovnice a rovnice o dvou neznámých. Objevili již vzorce

pro výpočet objemů jednoduchých těles a dali dohromady tabulky druhých a třetích

mocnin. Zkoušeli vyřešit rovnice třetího stupně. V Indii zavedli poziční desítkovou

soustavu k zapisování čísel a používali již tzv. Ludolfovo číslo známé jako pí,  = 3,14,

jehož hodnota se tehdy lišila pouze o 1,7%. (Opava, 1989)

Za nejvýznamnější období matematiky je považováno období starověkého Řecka.

Významným matematikem z této doby je Pythagoras ze Samu (asi 580-500 př. n. l.).

Založil Pythagorejskou školu, žáci této školy zkoumali hlavně základní vlastnosti

přirozených čísel a geometrii. Pythagoras a jeho žáci se také proslavili nám známou

Pythagorovou větou. Zřejmě věděli, že již o této skutečnosti měli představu babylonští

matematici. Navazovali na egyptské a babylonské znalosti a dále je rozšiřovali. „Čísla
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znázorňovali jako body, které seskupovali do geometrických obrazců, a využívali tak

souvislost mezi „čísly“ a „geometrickou prostorovostí“.“ (Potůček, 2005, s. 27)

Vytvořili tak figurální čísla. (obr. 1), (Potůček, 2005)

Nejvýznamnější období pro matematiku v Řecku je období od 4. do 3. st. př. n. l.

V tomto období došlo k mnoha významným objevům, např.: Theaitetos je díky svým

objevům považován za zakladatele stereometrie, Archimedes objevil vzorce pro

výpočet obsahů rovinných obrazců a vzorce objemů těles – válce, kužele, koule aj.,

Euklides z Alexandrie vydal dílo Základy. Tvoří je 13 knih a shrnul v nich do té doby

známé matematické poznatky. „Sedmá až devátá kniha obsahuje teorii čísel.“ (Potůček,

2005, s. 38) Euklides se proslavil tzv. Euklidovou větou. (Opava, 1989, Potůček, 2005)

Matematika se po této době, jak uvádí Zdeněk Opava (1989), „zlaté době řecké

matematiky“, vyvíjela dál, ale především v Asii, nejvíce v Indii a Arábii. Národy

v Evropě se matematikou začaly zabývat až ve 12. století. Evropští matematici byli

úspěšnější ve svých objevech až v 15. století. (Opava, 1989)

Změna ve vývoji matematiky byla až v 17. století. Mezi významné matematiky

patří např.: René Descartes, přišel s pojmem funkce a proměnné veličiny, Isaac

Newton a Gottfried Wilhelm Leibniz. Oba přišli na diferenciální a integrální počet.

Nejsou to jediní významní matematici tohoto období, jedná se pouze o nejznámější.

(Opava, 1989, Potůček, 2005)

Matematika se samozřejmě vyvíjela i nadále. Pro matematiku 19. století je typická

její specializace. Matematik se nemůže zabývat všemi problémy dnešní matematiky,

a proto vznikají specializace, které propojují matematiku s ostatními vědami a zabývají

se danými tématy více do hloubky. (Potůček, 2005)

Obr. 1 – Ukázka figurálních čísel (Kaslová, 2010, s. 136)
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1.2 Význam matematiky

Naše společnost se nemůže bez matematiky obejít. František Kuřina ve své publikaci

Matematika a řešení úloh uvádí výrok anglického matematika I. Stewarta: „Náš svět

spočívá na matematických základech a matematika je nevyhnutelně vnořena do naší

globální kultury  Kdyby matematika, včetně toho, co na ní spočívá, musela náhle

z našeho světa zmizet, lidská společnost by se zhroutila.“ (Kuřina, 2011, s. 16)

Vyjadřuje tak podstatu této vědy jednoduše, přesto výstižně. K tématu, jaké části

matematiky jsou pro člověka nejvíce užitečné, uvádí Kuřina názor anglického

matematika G. H. Hardyho: „ podstatná část školní matematiky, aritmetika,

elementární algebra, elementární euklidovská geometrie, diferenciální a integrální

počet.“ (Kuřina, 2011, s. 16) Neopomeňme ani důležitost univerzitní matematiky, kdy

se rozvíjí vědomosti z předchozího vzdělávání a aplikuje se matematika do praxe.

(Kuřina, 2011)

Někdo matematiku potřebuje k výkonu svého povolání, někdo ne. K těm, kteří

matematiku využívají v zaměstnání, můžeme zařadit techniky, fyziky, chemiky,

ekonomy, finančníky, přírodovědce, lékaře. Kuřina tuto skupinu označuje jako

konzumenty matematiky – K. Lidi, kteří produkují nové matematické poznatky,

označuje jako producenty matematiky – M a lidi, kteří matematiku učí, jako distributory

matematických idejí – D. Toto rozdělení je názorně zaznamenáno v obr. 2.

Z obrázku vidíme, že někdo, např. vysokoškolský učitel, může zároveň patřit do více

skupin. Někoho bychom naopak nemohli zařadit ani do jedné skupiny – N (za aplikaci


[…]


5x a 4x. Dítě bralo odpovídající počet kostek.

Míša

3 kostky ANO

1 kostka ANO

2 kostky ANO

5 kostek ANO

4 kostky OPRAVA

Dítě zvládlo úkol bez problémů.

Monička

3 kostky ANO

1 kostka ANO

2 kostky OPRAVA

5 kostek ANO

4 kostky OPRAVA

Dítě zvládalo úkol, mělo problém s některým počtem tlesknutí.

Lukáš

3 kostky ANO

1 kostka ANO
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2 kostky ANO

5 kostek OPRAVA

4 kostky OPRAVA

Dítě zvládlo úkol, problém mělo s vyšším počtem tlesknutí.

Kačenka

3 kostky ANO

1 kostka ANO

2 kostky ANO

5 kostek OPRAVA

4 kostky OPRAVA

Dítě úkol zvládlo, problém mělo s vyšším počtem tlesknutí.

Lili

3 kostky ANO

1 kostka ANO

2 kostky ANO

5 kostek OPRAVA

4 kostky OPRAVA

Dítě úkol zvládlo, problém mělo s vyšším počtem tlesknutí.

Kubík

3 kostky OPRAVA

1 kostka ANO

2 kostky ANO

5 kostek ANO

4 kostky OPRAVA

Dítě úkol zvládlo, mělo problém s některým počtem tlesknutí.

Honzík

3 kostky ANO

1 kostka ANO

2 kostky OPRAVA

5 kostek ANO

4 kostky ANO

Dítě zvládlo úkol bez problémů.

Deniska

3 kostky OPRAVA

1 kostka ANO

2 kostky ANO

5 kostek ANO

4 kostky ANO

Dítě zvládlo úkol bez problémů.
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Graf č. 8

Úkol č. 6 splnily úspěšně všechny děti. Každé dítě se dopustilo v průběhu plnění úkolu

chyby. Chyby byly nejčastěji při vyšším počtu tlesknutí nebo byly děti unavené. Jedno

dítě počítalo zpaměti počet tlesknutí a poté počítalo počet kostek, jedno dítě si počítalo

počet tlesknutí „pro sebe“ a poté vzalo počet kostek. Jedno dítě si ukazovalo počet

tlesknutí na prstech a poté spočítalo počet kostek. Jedno dítě si při tleskání ukazovalo na

kostky. Pokud děti chybovaly, poradila jsem jim toto řešení. Čtyři děti poslouchaly

tleskání a pak vzaly počet kostek. Nejvíce děti chybovaly v posledních dvou tleskání.

Bylo to pro ně zřejmě příliš náročné. Pokud děti určily chybně počet kostek, tleskání

jsem zopakovala, poradila jsem jim, ať si dají kostky do řady a ukazují si na ně při

tleskání. Úspěšnost byla 100%.

Obr. 28 – Zadání úkolu č. 6

3.4.7 Celkové zhodnocení experimentální části

V průběhu experimentu bylo realizováno celkem sedm úkolů osmi dětmi. Každé dítě

plnilo všechny úkoly. Celkově hodnotím výsledky experimentu úspěšně, průměrná
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úspěšnost úkolů byla kolem 80%. Pokud se v průběhu plnění úkolů vyskytly nějaké

potíže, často se jednalo o snížení pozornosti dětí.

Na základě experimentu bylo zjištěno, že sedm z osmi dětí dokázalo znázornit

počet předmětů pomocí počtu čárek. Všechny děti dokázaly porovnat množství kartiček.

Šest dětí dokreslilo správný počet předmětů, jako bylo na prvním obrázku. Přiřazování

kartiček s konfigurací kostky a číselnou konfigurací správně vyřešily nejprve čtyři děti,

poté všichni. Sedm dětí správně umístilo počet předmětů zadaný slovně. Všechny děti

vyjádřily počet tlesknutí počtem kostek.

Zkoumaný vzorek dětí lze charakterizovat jako úspěšně připravené a rozvinuté

z hlediska číselných představ.
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo shrnout teorii týkající se číselných představ u dětí

předškolního věku a tyto znalosti ověřit v praxi. V metodologické části jsem vytvořila

soubor úkolů, které prověřily znalosti číselných představ. Volila jsem úkoly od

nejjednoduššího, po nejsložitější. Připravila jsem práci s pracovním listem, manipulaci

s předměty a práci s obrázky. V experimentální části jsem chtěla poskytnout co možná

nejpřesnější výsledky experimentu. Vložené tabulky zaznamenávající výsledky

experimentu doplňuji komentářem o řešení úkolu dítětem.

Děti mne mezi sebe bez problémů přijaly. Ještě před prvním úkolem, jsem zvolila

pro seznámení s dětmi společnou aktivitu. Děti vybarvovaly obrázek, který jsem jim

přinesla, a v průběhu toho jsem si s nimi povídala.

Očekávala jsem, že mladší děti (5 let) budou mít s náročnějšími úkoly trochu

problém. Jejich výkony se vyrovnaly ostatním dětem o rok starším. Řešení úkolů bylo

úspěšné, proto hodnotím dovednosti těchto dětí jako dostatečné.
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5 Resumé

Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň číselných představ u dětí předškolního věku.

V teoretické části je uvedena teorie, která se vztahuje k tématu dané práce,

v metodologické části jsou vytvořeny úkoly, které ověřují rozvoj číselných představ

u dětí předškolního věku v praxi. V experimentální části jsou zaznamenány výsledky

experimentu. Je zde popsána i jeho úspěšnost a celkové zhodnocení všech úkolů.

6 Summary

The aim of the undergraduate thesis is to determinate the level of number ideas in

preschool education. The theoretical part is about the theory which relates with the

theme of the treatise, the methodological part presents tasks which check the level of

number ideas in preschool education in practice. The experimental part records the

results of the experiment and describes its success rate and rating of it.
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