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Studentka se v souladu se zadáním své práce zabývá charakteristikou předškolního
věku, vytvářením představy čísel u dětí a tvorbou úkolů, které úspěšně realizuje ve svém
výzkumu. Protože je dobré sledovat vývoj utváření pojmu přirozeného čísla i v historickém
kontextu, popisuje ve své teoretické části práce i stručnou historii matematiky. (Pojem
přirozeného čísla se vytvářel po mnoho let, než byl člověk schopný pochopit množství. Ve
školské matematice se pojem přirozeného čísla zavádí buď pomocí kardinálních čísel,
ordinálních čísel nebo pomocí Peanovy množiny.) V metodologické části své práce studentka
přehledně popisuje cíle experimentu, použité metody, podmínky experimentu, jednotlivé
aktivity (celkem šest úkolů, které považuji za velmi zdařilé pro rozvoj matematických
schopností dětí předškolního věku) a kritéria hodnocení.

Praktickou část své práce provádí studentka na 50. mateřské škole Plzeň, Družby 4,
příspěvková organizace s osmi dětmi. Pozitivně hodnotím její charakteristiku mateřské školy.
Charakteristika dětí je ale ve srovnání s charakteristikou školy mnohem slabší. V krátkém
textu se dokonce objevuje i gramatická chyba a stylisticky neobratná vyjádření (gramatická
chyba ve slově „podepsaly“ (str. 26), neobratné vyjádření např. ve spojení „vývojově nižší
chování“ (str. 27), apod). Jinak je předložená práce po grafické i stylistické stránce velmi
uspokojivá. Zadání úkolů i jejich následná analýza jsou jasné a srozumitelné.

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Kačenku a Honzíka (str. 27, 28) popisujete jako nadprůměrné děti. Zaznamenala
jsem z Vašeho výzkumu, že právě tyto dvě děti použily „vertikální čárky“ v rámci
plnění úkolu č. 1. Vysledovala jste i jiné jejich výkony, kterými by se lišily od
výkonů ostatních dětí?

• Popište detailněji dvě strategie dětí u úkolu č. 2. „Vizuální porovnání“ (str. 39) jste
zaznamenala během pozorování nebo zpětně ze záznamu kamery? Zkuste porovnat
obě metody (pozorování, sledování ze záznamu), popř. popsat Vaši zkušenost.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji
uznat jako bakalářskou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.
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